
 

 

  
www.ias.cnr.it  www.ricercamarina.cnr.it 

 

GENOVA (Sede) 
Via De Marini 6 
16149 - Genova (GE) 
Tel (+39) 010 647 5410 
segreteria.ge@ias.cnr.it 
segreteria.direzione@ias.cnr.it 

ROMA  
(c/o Università Roma Tre 
Via della Vasca Navale, 79 
00146 - Roma (RM) 
Tel (+39) 06 5733 3624 
segreteria.rm@ias.cnr.it 

ORISTANO 
Località Sa Mardini,  
09170 - Torregrande (OR) 
Tel (+39) 0783 229015 
Fax (+39) 0783 229135 
segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 
Complesso monumentale ex-Roosevelt 
Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 
Località Addaura, 90149 - Palermo (PA) 
segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Via G. da Verrazzano, 17 
91014 Castellammare del Golfo (TP) 
segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 
Via del Mare, 3 
91021 Torretta Granitola,  
Fraz. Campobello di Mazara (TP) 
Tel (+39) 0924 40600  
Fax (+39) 0924 40445 
segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER LA SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 

56, DEL DLGS N. 117/2017 TRA IL CNR-IAS E L’ASSOCIAZIONE “CASM” 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR n. 119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della 
Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, 
in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di contrattare”; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 
“Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 44 – Prot. n. 97230 del 21.03.2024 con cui al Dott. 
Marco Faimali è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto per lo studio degli Impatti 
Antropici e Sostenibilità in ambiente marino del Consiglio Nazionale delle Ricerche (IAS-CNR), a 
decorrere dal 1 aprile 2024 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 
13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte 
dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 
80/2021; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 
135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini”; 
VISTO che il CNR-IAS ha la necessità di fornire un importante contributo operativo nell'attuazione 
del monitoraggio ambientale dell'area prospiciente lo stabilimento Solvay e che - a tal fine –h avuto 
l’esigenza di individuare un Ente del Terzo Settore, con comprovata esperienza nel settore della 
vigilanza e dei controlli ambientali, che potesse collaborare con CNR-IAS nell’ambito della vigilanza 
e del monitoraggio dell’area costiera prospicente l’area industriale a Rosignano Solvay, per 
svolgere le attività di monitoraggio ambientale tramite Mussel Watch;  
VISTO l’art. 56 del D.Lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) comma 1, consente alle 
pubbliche amministrazioni di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi, di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 
VISTO l’art. 56 comma 2, per le quali le suddette Convenzioni possono prevedere “esclusivamente 
il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale, delle spese 
effettivamente sostenute e documentate...”. 
VISTO che l’art. 56, sempre di detto Codice al comma 3 dispone che “l’individuazione delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la 
convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione 
e parità di trattamento mediante procedure comparative riservate alle medesime…”;  
VISTO che con Avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 292309 del 29/07/2025, 
pubblicato in data 30/07/2025 con scadenza alla data del 14/08/2025, denominato – Avviso di 
manifestazione di interesse rivolto a Enti del Terzo Settore, senza scopo di lucro, impegnati in attività 
non economiche di interesse generale, per la stipula di una convenzione a titolo oneroso finalizzata 
alla realizzazione di una collaborazione per attività di vigilanza e monitoraggio ambientale tramite 
Mussel Watch nell’area marino costiera di Rosignano Solvay nell’ambito del progetto “Solvay 
Monitor”, CNR-IAS ha indetto una procedura comparativa rivolta a enti del terzo settore, senza 
scopo di lucro, impegnati in attività non economiche di interesse generale, per la stipula di una 
Convenzione a titolo oneroso, ai sensi dell’art. 56 d. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.ii;  
VISTO che al termine di scadenza del suddetto Avviso previsto per il 14/08/2025, risultava 
pervenute n.1 domanda di partecipazione da parte dell’Associazione “Centro Assistenza e Soccorso 
In Mare Odv”, di seguito indicata come “CASM”, per la cui istanza il Responsabile del procedimento, 
accertava la validità e verificava la correttezza della documentazione presentata, attestandone 
l’idoneità e proponendo di attivare un rapporto di collaborazione ai sensi dell’art. 56 del Dlgs n. 
117/2017; 
VISTO che l’Associazione “CASM” è regolarmente iscritta nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore (RUNTS) al numero 59692 del 24/10/2022; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere alla sottoscrizione 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) 
ACCERTATA la copertura degli oneri derivanti dalla sottoscrizione dell’accordo di cui sopra con le 
disponibilità finanziarie provenienti dal Contratto di servizi tra la Società Solvay Chimica Italia S.p.a 
e l’Istituto per lo Studio degli impatti antropici e sostenibilità in ambiente marino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche finalizzato alla seguente attività: “PIANO DI MONITORAGGIO DELLO STATO 
DI SALUTE DELL’AMBIENTE MARINO NELL’AREA INFLUENZATA DALLO STABILIMENTO SOLVAY DI 
ROSIGNANO” Responsabile scientifico Dott. Simone Mirto, DTA.AD003.907; 
VERIFICATA la copertura finanziaria degli oneri connessi e della conformità dei fondi da parte del 
Segretario Amministrativo CNR-IAS; 

DISPONE 
 

• DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Simone Mirto che 
possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

• DI PROCEDERE alla stipula dell’accordo ai sensi dell’art. 56, del dlgs n. 117/2017 tra il CNR-
IAS e l’Associazione “CASM”; 

• DI PROCEDERE con la registrazione sul sistema contabile della scrittura anticipata 
dell’importo euro € 5.000,00 (EURO cinquemila/00) a favore dell’Associazione “Centro 
Assistenza e Soccorso In Mare Odv”, con sede in Rosignano M.mo (LI), Via E. Mattei, 38/b, 
CAP: 57016, codice fiscale 9207879049, per le attività richieste dall’attività di vigilanza e 
monitoraggio ambientale tramite mussel watch nell’area marino costiera di Rosignano 
Solvay (LI), a valere sulla U.O. 124.006.000 nell’ambito del Contratto di servizi tra la Società 
Solvay Chimica Italia S.p.a e l’Istituto per lo Studio degli impatti antropici e sostenibilità in 
ambiente marino del Consiglio Nazionale delle Ricerche finalizzato alla seguente attività: 
“PIANO DI MONITORAGGIO DELLO STATO DI SALUTE DELL’AMBIENTE MARINO NELL’AREA 
INFLUENZATA DALLO STABILIMENTO SOLVAY DI ROSIGNANO”, DTA.AD003.907, voce COAN  
CA.C.2.01.04.04.01.001.14017 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali, CUP non presente; 

• DI STABILIRE le clausole essenziali dell’accordo: 
1. Durata di esecuzione: 31 dicembre 2025. 
2. Modalità di esecuzione: attività tecniche e di vigilanza, per come delineate all’Art. 3 

“Modalità di esecuzione delle attività” dell’Accordo. 
3. Modalità di pagamento: l’IAS-CNR erogherà il contributo a favore del Beneficiario sotto 

forma di rimborso spese, dietro presentazione di adeguati giustificativi di spesa, fino a 
un massimo di € 5.000,00 (EURO cinquemila/00). 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 
disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
Le attività svolte nell'ambito del SGA sono da ritenersi fuori dal campo dell'applicazione dell'IVA ai 
sensi dell'art.3 del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, poiché il 
contributo sarà elargito non già come corrispettivo economico a fronte di specifiche professionali, 
bensì come attività istituzionale dell’IAS-CNR. 

 
Controllo di regolarità  
amministrativa e contabile 

  Il Direttore f.f. 
 Marco FAIMALI 

 


		2025-09-25T11:38:14+0200
	Annamaria Toncini


		2025-09-26T09:20:04+0200
	Marco Faimali




